
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  N. 1288 / 2016

OGGETTO: SALA OPERATIVA UNIFICATA PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE 
DI  PROTEZIONE  CIVILE  DI  RILEVANZA  PROVINCIALE  (SOUP)  - 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA PER IL SISTEMA 
DI REGIA A DISPOSIZIONE DELLA SALA - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
I.V.A. INCLUSA. - CIG: Z531C9DFD7 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

• Provincia  e  Ufficio  Territoriale  del  Governo-Prefettura  di  Como  hanno  sottoscritto  un 
Protocollo d’Intesa in materia di Protezione Civile;

• che tale Protocollo impegna le parti a:

◦ costituire,  presso  la  sede  della  Prefettura  sita  in  via  Volta  50,  una  Sala  Operativa 
Unificata per la gestione delle attività di Protezione Civile, di rilevanza Provinciale;

◦ attuare, nel limite del possibile, una cogestione degli strumenti e dei dati a disposizione 
dei due Enti;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2070 del 20/12/2010 la Provincia di Como ha aderito 
alla  Convenzione  CONSIP  per  la  realizzazione  di  un  impianto  LAN  e  la  contestuale 
predisposizione di un sistema di regia presso tale Sala Operativa Unificata;

• in occasione dell’esercitazione transfrontaliera Odescalchi 2016, tenutasi a Como lo scorso 
mese di giugno, si è avuto modo di testare il funzionamento della Sala e del sistema di regia  
in questione nell’ambito di uno scenario emergenziale complesso, seppur simulato;

• a seguito del test effettuato in occasione di Odescalchi si è avuto modo di apprezzare il 
funzionamento di tali risorse;

DATO ATTO che, nel corso del 2016, è cessato il servizio di assistenza tecnica telefonica ed on-
site per il sistema di regia a disposizione della Sala attivato a seguito dell’ultimazione dei lavori di  
di cui alla su richiamata Determinazione Dirigenziale n. 2070 del 20/12/2010;

RITENUTO:

• di dover procedere a rinnovare il servizio in questione, prevedendo l’attivazione del servizio 
di  assistenza telefonica ed allocando qualche giornata on-site  per una straordinaria delle 
apparecchiature;

Copia informatica per consultazione



VISTE:

• l’offerta, disponibile agli atti, presentata in data 16.12.2016 dalla Essedi s.r.l., con sede a 
Milano (MI),  in via Ciovasso,  3,  P.IVA: 12198170156, che prevede,  per la fornitura dei 
servizi di cui al punto precedente, una spesa di:

◦ € 500,00 I.V.A. esclusa, per un anno di servizi di assistenza telefonica;

◦ € 400,00 I.V.A. esclusa, per ciascuna delle 6 giornate di assistenza on-site inizialmente 
ipotizzate;

• le  attuali  disponibilità  di  bilancio,  che  consentono  di  acquisire  il  servizio  di  assistenza 
telefonica della durata di 1 anno e solo 2 delle preventivate 6 giornate di assistenza on-site,  
per un costo totale del servizio pari a € 1.300,00 (I.V.A. esclusa);

DATO ATTO che:

• la CONSIP S.p.a. non ha Convenzioni attive utili allo scopo e sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) non sono disponibili i servizi di cui all’oggetto;

• in  relazione  alla  tipologia  della  fornitura  ed al  corrispettivo  previsto,  pari  a  €  1.300,00 
(I.V.A.  esclusa),  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36 
comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

RIMARCATO che  la  spesa  di  €  1.586,00  I.V.A.  inclusa  trova  capienza  sul  Cap.  13428/0  - 
Missione 11 – Programma 01 del bilancio 2016 (codice del piano dei conti integrato 1030211 – 
macro livello IV);

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 42 del 16/11/2016 di approvazione 
del Bilancio 2016,

DETERMINA

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta Essedi s.r.l., con sede a Milano 
(MI), in via Ciovasso, 3, P.IVA: 12198170156, i servizi di assistenza telefonica per 1 anno e 
2 giornate di assistenza on-site per il sistema di regia a disposizione della SOUP, per una 
spesa  complessiva  di  €  1.300,00  I.V.A.  esclusa,  come  da  offerta  datata  16.12.2016, 
disponibile agli atti;

3. di impegnare la spesa complessiva di 1.586,00 I.V.A. inclusa sul Cap. 13428/0 - Missione 11 
– Programma 01 del bilancio 2016 (codice del piano dei conti integrato 1030211 – macro 
livello IV);

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario,  per  i  successivi 
provvedimenti di competenza.

Lì, 21/12/2016 IL RESPONSABILE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1288 / 2016

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: SALA OPERATIVA UNIFICATA PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE DI 
PROTEZIONE CIVILE DI RILEVANZA PROVINCIALE (SOUP) - AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA PER IL SISTEMA DI REGIA A DISPOSIZIONE DELLA 
SALA - IMPEGNO DI SPESA DI EURO I.V.A. INCLUSA. - CIG: Z531C9DFD7

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap e imp diversi
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 22/12/2016 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


